
گزارش
 درهای »ارکستر ملی« 
به روی مخاطبان باز شد

ارکســتر ملی ایــران از مجموعه های وابســته به 
بنیاد رودکی ســرانجام بعــد از مدت ها توقف در 
فعالیت های مرتبــط با اجراهای زنــده، تازه ترین 
کنســرت خود را به رهبــری آرش امینی در تالار 

وحدت تهران برگزار کرد.
به گزارش مهر، کنسرت ارکستر ملی ایران شامگاه 
روز جمعــه دوم تیرماه ۱۴۰۱ در حالی پیش روی 
مخاطبان قرار گرفت که این مجموعه موســیقایی 
وابســته به بنیاد فرهنگی هنری رودکی از مدت ها 
پیش اجرای عمومــی را پیش روی مخاطبان قرار 
نداده بود و این کنســرت به نوعــی اولین اجرای 
عمومی ارکســتری بود که پــس از برگزاری چند 
کنســرت ارگانی به علاقه مندان ارائه شد. کنسرتی 
که در آن علاوه بر اجرای آثار شــنیده نشده فرهاد 
فخرالدینــی آهنگســاز و رهبر ارکســتر صاحب 
نام موسیقی کشــورمان و آهنگســازان دیگر، در 

برگیرنده نکات جالب توجه دیگری هم بود.
»ارکستر ملی ایران« که طی سال های گذشته در 
قالب عناوین دیگری چون »ارکستر موسیقی ملی 
ایران« هم فعالیت داشــته، از جمله مجموعه های 
مهم موســیقی کشورمان در حوزه دولتی است که 
در ســال ۱۳۷۷ به همت فرهــاد فخرالدینی پس 
از مدت ها پیگیــری و برنامه ریزی با هدف اجرای 
آثار ارزشمند موسیقی ارکســترال ایرانی تشکیل 
شــد. فخرالدینی بنیانگذار ارکستر ملی ایران، این 
ارکســتر را با ترکیب متناســبی از سازهای ایرانی 
شامل سنتور، قانون، گروه نوازندگان تار و تارباس، 
بربط و ســازهای ضربــی در کنار ســازهای یک 

ارکستر سمفونیک بنا نهاده است.
ارکستر ملی ایران طی سال های گذشته رپرتوارهای 
مختلف و متنوعی از آثار آهنگسازان شهیر موسیقی 
ایرانی را در قالب آثار بی کلام و با کلام موســیقی 
ایرانی به صحنه برده است. کنسرت هایی که در آن 
ابتدا خوانندگان معتبر و تراز اولی چون محمدرضا 
شــجریان و بعدها هنرمندانی چون شهرام ناظری، 
حســام الدین ســراج، علیرضــا قربانــی، همایون 
شــجریان، محمد معتمدی، ســالار عقیلی، وحید 
تاج، حسین علیشاپور، پوریا اخواص، حمید خزاعی 
و تعــدادی دیگر در آن به عنــوان خواننده حضور 
داشــتند و از این مجموعه، ارکستری را به جامعه 
هدف خود معرفی کردند که توانست در بسیاری از 
رویدادهای مهم داخلی و خارجی به عنوان یکی از 
مهم ترین نمایندگان فرهنگی کشــورمان نقش ایفا 
کند. به هر حال در کنسرت ارکستر ملی ایران که 
به رهبری مهمان آرش امینی از هنرمندان شناخته 
شده کشورمان که چندی پیش هم از رهبری دائم 
ارکســتر سمفونیک ســازمان صدا و سیما استعفا 
داده بود، پیش روی مخاطبان قرار گرفت، آثاری از 
مرتضی حنانه، جواد معروفی، کامبیز روشن روان، 
بهزاد عبدی و آثار منتشرنشــده فرهاد فخرالدینی 

در قالب بخش های مختلف اجرا شد.
»هزاردستان« به آهنگسازی مرتضی حنانه براساس 
ملودی از مرتضی نی داود، »ســوئیت دشــتی« به 
آهنگسازی جواد معروفی، »ســوئیت برای قانون و 
ارکستر در سه قسمت« به آهنگسازی بهزاد عبدی 
در قالب قطعات »پرواز«، »ســکوت« و »قفس« با 
تــک نوازی قانــون مژگان محمد حســینی و تک 
نوازی ویولن مازیار ظهیرالدینی، »هشت بهشت« به 
آهنگسازی کامبیز روشــن روان براساس ملودی از 
حسن کسایی با تک نوازی پوریا شیوا فرد، »سوئیت 
برای قیچک و ارکستر در سه قسمت« به آهنگسازی 
بهزاد عبدی در قالب قطعات »کامران«، »چشمون 
مریم«، »به یاد ابوالحسن صبا« با تک نوازی قیچک 
شیما شاه محمدی و »کنسرتو برای ویولن و ارکستر 
در سه قسمت« به آهنگساز فرهاد فخرالدینی و تک 
نــوازی ویولن امین غفاری قطعاتی بودند که در این 

کنسرت پیش روی مخاطبان قرار گرفت.
از نــکات قابــل توجهی که در تازه ترین کنســرت 
ارکستر ملی ایران علاوه  بر حضور فرهاد فخرالدینی 
در جمع تماشاگران به عنوان مهمان بیشتر به چشم 
آمد، اســتقبال حداکثری مخاطبان از جدیدترین 
کنســرت مجموعه ای بود که طی ماه های گذشته 
بیشــتر اوقات کاری خود را معطــوف به اجراهای 
ارگانی و ســازمانی کرده بود. اجرایی که هم نشینی 
سازهای ایرانی در کنار سازهای جهانی در قالب های 
مختلفــی که برای برنامه در نظر گرفته شــده بود، 
فضای جذاب، تماشایی و شنیدنی را برای مخاطبان 
فراهم کرده بود. این در حالی بود که بخش زیادی 
از صندلی های سالن هم طی فرآیند فروش بلیت پر 
شده بود. به نظر می آید وقت آن رسیده که مدیران 
بنیاد فرهنگی هنری رودکی به عنوان متولی اصلی 
هدایت و رهبری اداری و اجرایی ارکســترها درباره 
فرآیند فروش و آمار تماشــاگران این کنسرت ها به 
صورت رسمی گزارش های رسانه ای را منتشر کنند 
تا شــبهات و حرف و حدیث هایی که در این زمینه 

وجود دارد، برطرف شود.
طبیعتاً حضور مجدد خوانندگان تراز اول موســیقی 
کشــورمان که به دلایل مختلف حاضر به همکاری 
با ارکسترها نیستند و همچنین دعوت از نوازندگان 
تــرک کرده، اخراج شــده یا کنار گذاشــته شــده 
ارکســترها که حضورشــان برای هــر مجموعه ای 
غنیمتی بود، می تواند شــروع کننده جریان تازه ای 
در مســیر پیش روی ارکســترهای دولتی باشد. به 
هر حال طی روزهای گذشــته حواشی متعددی از 
درون ارکســترهای دولتی وابسته به بنیاد فرهنگی 
هنری رودکی شنیده شد که به نظر می آید با توجه 
به نزدیکی ایــام ماه های محرم و صفر که مخاطبان 
شاهد اجراهای کمتری از کنسرت ها هستند، می توان 
فرصت برنامه ریزی دقیق و هدفمندی برای ارکستر 

ملی ایران و ارکستر سمفونیک تهران فراهم آورد.

دریچــــه

دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی می گوید: برخی شــبهه 
مطرح می کنند اگر فضای شــبکه نمایش خانگی رونق پیدا 
نکند به  دنبال آن رجوع مردم به ماهواره ها اتفاق خواهد افتاد، 

قطعاً این مصوبه در راستای تقویت نمایش خانگی است.
شــامگاه ســی ام خرداد ماه خبری در پایگاه اطلاع  رسانی 
دولت منتشــر شــد که مورد توجــه اهالی رســانه قرار 
گرفت، شــورای عالی انقلاب فرهنگی جلسه ای به  ریاست 
ســید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور تشــکیل داد؛ در این 
جلســه به سیاست ها و ضوابط حوزه صوت و تصویر فراگیر 
)ساترا( پرداخته شد. بر اساس مصوبه شورای  عالی انقلاب 
فرهنگی، وظیفه نظارت در حوزه سکوهای صوت و تصویر 
فراگیر و شبکه نمایش خانگی طبق قانون اساسی و قوانین 

موضوعه، به عهده سازمان صداوسیماست.
به خــلاف همه حواشــی ای که در فضای مجــازی مطرح 
می شد و موضوع اختلافات میان وزارت ارشاد و صداوسیما 
را دراین باره مطرح می کردند، اما اصل ۱۷5 قانون اساسی، 
سازمان صداوســیما را به عنوان مسئول انحصاری صوت و 
تصویر فراگیر در کشور مشخص کرده است. تفسیر شورای 
نگهبان قانون اساســی که به منزله قانون اساسی است و به 
همان اندازه اعتبار دارد در ســال ۱۳۷9 دستورالعمل ها را 
به  صورت مطلق تفسیر کرده است و در واقع حکمرانی در 

آنجا هم به عهده صداوسیماست.

آیین نامه تخلفات نمایش خانگی در راه
اما ایــن نقص در موضــوع تخلفــات و آیین نامه تخلفات 
وجود دارد، تکلیف ایــن نقیصه را هم پیمان جبلی رئیس 
صداوســیما در اولین اظهارنظر خود بعد از تثبیت مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، روشــن کرد. او گفت: ساترا 
به نمایندگی از صداوســیما مســئول تنظیم گری در حوزه 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی اســت؛  مشــخصاً 
در حوزه رســانه های صوت و تصویــر فراگیر کاربرمحور و 
ناشــرمحور به ویژه نمایش خانگی مسئولیت تنظیم گری و 
صدور مجوز تولید و انتشــار به عهده صداوسیماســت، این 
مبنا به علاوه مبانی قانونی دیگری که دارد، باید دنبال شود. 
ما در حال پیگیــری آیین نامه تخلفات در مجلس و دولت 
هستیم که ان شاءالله دســتگاه قضایی هم برای برخورد با 

تخلفات مسیر روان تر و سهل تری را طی کند.
امــا در همان روز اظهارنظر دیگــری بازتاب های زیادی را 
به دنبال داشــت. محمدمهدی اســماعیلی وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی به عدم اطلاع رســانی صحیح درباره جلسه 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی واکنش نشــان داد و گفت: 
آنچه در افکار عمومی و برخی از رسانه ها دراین باره منتشر 
شــده، درست نیســت چرا که بخش عمده این موضوع به 

وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی واگذار شــده است و بنا 
داریم تنظیم گری حوزه حکمرانی فرهنگی به صورت واحد 
انجام شــود. گفته می شــود وزارت فرهنگ بر مجوزهای 
مربــوط به حوزه های ســینما، تئاتر، بازی و ســرگرمی و 

فعالیت های فرهنگی و تبلیغات و… مدیریت می کند.
اما این فضای تناقض از همان روزِ اعلام مصوبه در دســتور 
کار کانال های مجازی و برخی رســانه ها قرار گرفت، حتی 
پس از گفت وگوی رئیس رســانه ملّی با تســنیم، برخی از 
بازیگران و هنرمندان در صفحه مجازی شــان بعضاً مدعی 
شــدند "در اثر این مصوبه مردم به شــبکه های ماهواره ای 

روی می آورند".
به همین دلیل با حجت الاســلام عبدالحســین خسروپناه 
دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی گفت وگو کردیم که او 

درباره این مصوبه توضیحاتی داد.
خســروپناه با اشــاره به اینکه معنای مصوبه شورای عالی 
انقــلاب فرهنگی این نیســت که صداوســیما می خواهد 
دســت وپای پلتفرم های نمایش خانگــی را ببندد، گفت: 
مصوبه ای که شــورای عالی انقلاب فرهنگی داشــته دقیقاً 
مصوبه ای در راســتای قانون اساسی است، یعنی در وهله 
اول، قانون اساســی مســئولیت صوت و تصویــر فراگیر را 
به عهده صداوسیما گذاشته است؛ بنابراین اگر شورای عالی 
انقــلاب فرهنگی غیر از این مصــوب می کرد خلاف قانون 

اساســی بود. نکته دوم ایــن مصوبه، اصــلًا معنایش این 
نیست صداوسیما می خواهد دست وپای پلتفرم های نمایش 
خانگــی را ببندد و یا اجازه فعالیت ندهد؛ به هیچ وجه این 
طور نیســت. وی در واکنش به شــبهه ها و جوّسازی های 
بعد از اعلام مصوبه، خاطرنشــان کرد: برخی شبهه مطرح 
می کنند "اگر فضای شبکه نمایش خانگی رونق پیدا نکند 
به دنبال آن رجوع مردم به ماهواره ها اتفاق خواهد افتاد."، 
قطعاً این مصوبه در راســتای تقویت نمایش خانگی است، 
یعنی در واقع باید این پلتفرم ها رشد و توسعه پیدا کنند و 
در راســتای نیازهای فرهنگی مردم فیلم و سریال بسازند، 
به هرحال مهمترین ابزار فرهنگ سازی فیلم و سریال است 

و این حوزه نباید تضعیف بشود.

هنوز برخی مصوبه را ندیده اند
دبیــر شــورای عالی انقلاب فرهنگی با ابــراز اینکه "ما در 
حوزه فرهنگ به مردم سالاری دینی که نظریه مقام معظم 
رهبری و نظریه جمهوری اسلامی و حضرت امام)ره( است 
قائلیم"، تأکید کرد: مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
راستای تقویت پلتفرم ها و شبکه نمایش خانگی است. این 
جوّســازی ها در حالی اتفاق می افتــد که این مصوبه هنوز 
بیرون نیامده اســت، دوســتان بخوانند ببینند به نفع شان 
است یا به نفع شان نیســت، این جوّسازی  و فضاسازی یک 

نوع عوام زدگی اســت، هنوز برخی مصوبه را ندیده اند؛ این 
مصوبــه 6 بند دارد و در بند ششــم سیاســت ها و اصول 
نمایش خانگی مدون شــده اســت و ما میدان وسیعی را 
براساس این سیاست ها به پلتفرم ها خواهیم داد، چرا که ما 
به مردم ســالاری دینی که نظریه مقام معظم رهبری و در 
راستای نظریه جمهوری اسلامی و حضرت امام)ره( است، 

در حوزه فرهنگ قائلیم.

هیچ محدودیتی در کار نیست
او بــه دوره نزاعی اشــاره کــرد که میان وزارت ارشــاد و 
صداوسیما بود و باعث می شــد ضوابط و کارکردها آسیب 
ببیننــد؛ او در ادامه افزود: حتماً باید فعالیت های فرهنگی 
در بخش خصوصی تقویت شــود؛ چرا که دولت در توانش 
نیســت همه حوزه های فرهنگی را دنبال کند، اما طبیعتاً 
باید نمایش خانگی یک ساختار نظارتی سازماندهی شده ای 
داشــته باشــد، چرا که قبلًا نزاعی میان وزارت ارشــاد و 
صداوسیما بود و این نزاع باعث می شد ضوابط و کارکردها 
آســیب ببینند، بنابراین قطعاً این مصوبه به نفع پلتفرم ها و 
نمایش خانگی اســت و در راستای توسعه و گستره بیشتر 
خواهد بود نه اینکه برخی می گویند قرار است در این فضا 

محدودیت ایجاد شود.

 آیین نامه تخلفات 
و تقسیم کار بین ارشاد و صداوسیما

خســروپناه در پاســخ به این مطلب که آقای جبلی اشاره 
کرد آیین نامه تخلفــات نمایش خانگی در دولت و مجلس 
پیگیری می شود و تقسیم کار میان وزارت ارشاد و سازمان 
صداوســیما، خاطرنشــان کرد: تقســیم کار وزارت ارشاد 
و ســازمان صداوســیما کاملًا در این مصوبه آمده است و 
بعد از ابلاغ مصوبه توســط ریاســت محترم جمهور، حتماً 
به ســمع و نظــر همگان خواهد رســید و همه در جریان 
این تقســیم کار قــرار خواهند گرفت، امــا این نکته حائز 
اهمیتی است که این مصوبه در راستای تسهیل گری است، 
البتــه از طرفی دیگر به طور مثــال یک درصد و دو درصد 
پلتفرم ها در برخی از سریال ها تخلفی کرده باشند طبیعتاً 
 آیین نامه تخلفات هم توســط مجلس شــورای اســلامی 
مصوب خواهد شــد. وی خاطرنشــان کرد: تأکید می کنم 
این مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی در راستای قانون 
اساسی است؛ دوم تأکید سیاستگذاری کلانی که در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در حوزه فرهنگ مصوب شده است 
و اگــر غیر از این بود یک نوع خلاف قانون تلقی می شــد. 
نکته دیگر عمده این مصوبه در راه تسهیل گری برای تولید 

و ذی نفعان نمایش خانگی است.
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روشنگری خسروپناه از مصوبه نظارت بر شبکه خانگی 

منتقدانیکهفیلمراندیدهاند!

محمدعلی مراتی دبیر شــانزدهمین جشــنواره موســیقی نواحی ایران، درباره 
جزئیات این رویداد موســیقایی که برای نخستین بار در پنج منطقه و دو بخش 

برگزار می شود، توضیحاتی ارائه کرد.
محمدعلی مرتی دبیر شانزدهمین جشنواره موسیقی نواحی ایران، گفت: امسال 
مقرر شد که جشنواره  شانزدهم موسیقی نواحی با هدف تعالی و بهینه تر شدن و 
همچنین اســتفاده  از ظرفیت سایر استان ها و فراگیری آن در پنج منطقه برگزار 
شــود. روند انتخاب استان ها برای برگزاری جشنواره  موسیقی نواحی تقریبا یک 

سال به طول انجامیده است.
»مرتی« بر این موضوع تاکید داشت که انتخاب محل برگزاری جشنواره با طرح 
»ســاتراپی« وزارت کشــور که ایران را به پنج منطقه ی اجتماعی تقسیم کرده 
است، هماهنگ است. این جشنواره باحضور استان های تهران، قزوین، مازندران، 
خراســان شمالی، ســمنان، گلســتان، البرز، و قم با برگزاری در استان گلستان 
بعنوان منطقه اول، اســتان های اصفهان، فارس، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد و خوزســتان با برگزاری در استان چهارمحال و بختیاری 
بعنوان منطقه دوم، استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، زنجان 
و گیلان با برگزاری در اســتان آذربایجان شرقی بعنوان منطقه سوم، استان های 
کرمانشــاه، ایلام، لرســتان، همدان، مرکزی و کردســتان با برگزاری در استان 
کرمانشــاه بعنوان منطقه چهارم، استان های خراســان رضوی، خراسان جنوبی، 
کرمان، یزد، سیستان و بلوچستان و هرمزگان با برگزاری در استان کرمان بعنوان 

منطقه پنجم صورت خواهد پذیرفت.
او ادامــه داد: در ایــن طــرح که در یک گســترۀ ملی به  همت دفترموســیقی 
معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی، توســط انجمن موسیقی 
ایران و با همکاری ادارات کل فرهنگ و ارشــاد استانهای سراسر کشور به صورت 
غیررقابتی برگزار خواهد شــد، دیگر قرار نیست جشــنواره صرفا در یک استان 
برگزار شــود و برگزاری آن با توجه به هزینه هایی کــه اداره  کل ها برای تقویت 
موسیقی منطقه شــان تخصیص می دهند، به صورت گردشی صورت می گیرد و 
یک منطقه به عنوان نماینده انتخاب و از کمک اســتان های دیگر هم اســتفاده 
می شود. در این طرح همان طور که در بالا گفته شد، مسئول برگزاری منطقه ی 
یک اســتان گلستان، منطقه ی دو اســتان چهارمحال و بختیاری، منطقه ی سه 
استان آذربایجان شرقی، منطقه ی چهار استان کرمانشاه و منطقه ی پنجم استان 

کرمان است.
این موســیقیدان همچنین توضیح داد: در این طرح ممکن است این سوال پیش 
بیاید که این مناطق الزاماً به لحاظ اشــتراکات فرهنگی طراحی نشــده اند اما ما 
در موسیقی شناسی معاصر، موســیقی های مختلف این مناطق را در یک حوزه 

می بینیم. برای مثال در حوزه ی موســیقی خراســان شــمالی، کردها، ترک ها و 
قومیت های دیگری را داریم که با همدیگر موســیقی »بخشــی« و »عاشقی« را 
تشــکیل می دهند. به نظر من وجود این اختلاف های موسیقایی و تنوع فرهنگی 

راه حل های خود این اقوام برای ساختن یک ملت بوده است. 
وی افزود: در این جشنواره این ظرفیت وجود دارد که موسیقی اقوام مختلف که 
ماننــد زنجیر و حلقه های مختلف فرهنگی به هم ارتباط دارند، در کنار همدیگر 
شنیده شوند. برای مثال ما در موسیقی خراسان ساز دوتار را داریم و در قزاقستان 
ســاز دمره را داریم که بســیار به دوتار شبیه است و سنت موسیقایی خراسان و 
قزاقســتان شباهت بســیار زیادی به همدیگر دارند که می توانند در بخش ملی 
– بین المللی جشــنواره، کنار همدیگر شــنیده بشــوند. نکته  مهم این است که 
جشنواره  موســیقی نواحی اصلا رقابتی نیست. به این دلیل که در جشنواره های 

نواحی نمیشود که ارزش موسیقی  دانان مختلف را با هم مقایسه کرد.
او در پاســخ به این پرسش که امسال بخش پژوهش موسیقی در جشنواره داریم 

وجود دارد؟ گفت: بله؛ قطعا ما هرســاله بخش پژوهــش را داریم و آن را بخش 
موثــر و مفیدی می دانیم. تابه حــال هم مقاله های خوبی دریافــت کرده ایم. در 
ســال جاری هم در این پنج اســتانی که در جشنواره موســیقی نواحی شرکت 
دارند، بخش پژوهشــی وجود دارد. درخصوص ادامه داشــتن بخش پژوهش در 
جشــنواره ی امسال، برای اولین بار سراغ استان قم و محقق قمی ارزشمندی که 
در موضوع نقاره نوازی مذهبی فعالیت می کند، رفته ایم. در مورد موســیقی تعزیه 
هم برای اولین بار امسال از استان قزوین گروه های تعزیه شرکت خواهند کرد و 
یک محقق هم در گروه تعزیه  اســتان قزوین وجود دارد. بنابراین سعی کرده ایم 
که امســال آن بخش پژوهشی را که در سه روز جشنواره، صبح ها در هر منطقه 

برگزار می شود را مورد توجه قرار بدهیم.
دبیر جشــنواره در پاســخ به این پرسش که اجراها در ســالن و یا در فضای باز 
برگزار می شــوند نیز گفت: براســاس تجربه  بنده که در جشــنواره های مختلف 
موســیقی در ایران و اروپا و افریقا حضور داشته ام، جشــنواره های موسیقی که 
در فضاهای باز برگزار می شــوند از کیفیت صوتی مناســبی برخوردار نیســتند 
و بنده موافق برگزاری جشــنواره در فضای باز نیســتم. با توجه به ســالن های 
مناســبی که در نقاط مختلف کشــور وجود دارد، انتخاب برگزاری جشنواره در 
ســالن های سرپوشــیده قطعا کیفیت بهتری را به شــنونده ارائه می دهد. حتی 
ســازهای ایرانی مانند دوتار و کمانچه که از ســیم های ظریفی برخوردارند و با 
توجه به آکوســتیک این سازها، فضای باز شــرایط مناسبی را برای شنید صوت 
 این سازها فراهم نمی کند. مسئولان برگزاری جشنواره هم به مقوله کیفیت صدا 

توجه ویژه ای دارند.
ایــن اتنوموزیکولوگ اضافه کرد: با توجه به شــعار وحدت در کثرت جشــنواره، 
گروه های قومیتی مختلفی در جشــنواره موسیقی نواحی شرکت می کنند. برای 
مثال قوم های کتولی، قزلباش، ترکمن، قزاق و دیگر قومیت ها در این جشــنواره 
حضور خواهند داشــت. در چیدمان هیئت انتخاب از افراد اســتان های مختلف 
اســتفاده شده و موسیقیدان های اســتان های مختلف به این امر کمک کرده اند. 
هدف ما این اســت که تمــام اقوام با توجه به ظرفیت اجرای موسیقی شــان در 
این جشــنواره شرکت کنند.در عین حال که امسال جشنواره موسیقی نواحی به 
صورت منطقه ای برگزار می شود اما همچنان مسئله ی پررنگ بودن هر قومیت را 
در نظر گرفته ایم و می خواهیم هر قومی نماینده  خودش را در جشنواره ی امسال 
داشــته باشــند و حضور اقوام مختلف فراتر از حضور اقوام در جشــنواره ی سال 
گذشته باشد. در جشنواره ی موســیقی نواحی امسال به ویژگی هایی مثل اجرا، 
اصالت، نخبه بودن و ویژگی های هنری هر منطقه هم توجه کرده ایم و این موارد 

مطمئنا برای مخاطب رنگ آمیزی خیلی زیبایی را دارد.

 جزئیات شانزدهمین جشنواره 
موسیقی نواحی ایران اعلام شد

انتشار کتاب هایی درباره حافظ و زرتشت
کتاب های »حافظ و گفتمان های اجتماعی و تاریخی« نوشــته محمد کشاورز و 
»زرتشــت چه گفت«)شــناختی از فرهنگ ایران( نوشته مهدی فریور به تازگی 

راهی بازار کتاب شده اند.
به گزارش ایســنا، »حافــظ و گفتمان های اجتماعی و تاریخی« نوشــته محمد 
کشاورز )بیضایی( در ۲۳6 صفحه با قیمت ۱۷5 هزار تومان در نشر مروارید راهی 
بازار کتاب شــده است.  در برشــی از کتاب آمده است: حافظ عمدتا هر چند از 
منظری رندانه، قلندرانه و عاشقانه به هستی و پیرامون خود می نگرد؛ اما در خلال 
همین دیدن ها و نگره هاســت که ردپا و دورنمایی از هراس ها، آسیب ها، تجارب 
و آموزه هــای حیات فردی و اجتماعی اش را بر جای می گذارد. اجتماع، طبقات و 
پاره ای از عناصر و عوامل آن در شــعر حافظ، گاه با نشان رمزها و نشانه ها، گاه با 
وجهی پنهان و آشــکار، در روســاخت ها و زیرساخت های شعری وی، با آمیزه ای 
از نام ها و اجزای مرتبط با حیات اجتماعی شــاعر،  با مخاطب سخن می گویند و 

زنجیره ای از تنش ها، برجسته ســازی ها، همگرایی ها و واگرایی ها را در درون خود 
بازمی آفریند. حافظ خویشتن و محیط اجتماعی خود را چونان شاهدی نیرومند، 
برای تجســم دوران می نمایاند. چنین تجسمی تنها منتج از مشاهده و رویارویی 
ســتیهنده و مستمر با محیط نیســت؛ بلکه برآمده از مکاشفه و ذهنیت درونی و 
توفنده شــاعری پرتکاپو نیز هست. از دیگر سوی باید خاطرنشان کرد که وظیفه 
و رســالت شاعران تشــریح، تبیین و بیان امور و پدیده ها نیست. شاعران بزرگ، 
منادیان و نمایندگان بشری هستند. در منزل جانان، چونان حافظ، بانگ جرس و 
بستن محمل ها را جار می زنند و باریدن فتنه از سقف مقرنس را هشدار می دهند. 
آن ها با اســتعانت از ساز و کارها و شــگردهای ادبی، از قبیل نمادها، استعاره ها، 
تشبیه ها، تصویرها، تلمیح ها، نشانه ها و دیگر صناعات ادبی، همچنین ایجاد فضا و 

حس آمیزی ها، درصدد نمایاندن امور و نشان دادن آن هستند...!
در نوشــته پشــت جلد کتاب نیز می خوانیم: یکی از ابعــاد و ویژگی های مهم و 
چشمگیر شعر حافظ، صرف  نظر از ابعاد زیبایی  شناسانه، بلاغی، سبکی، عرفانی 
و محتوای شعر وی، بعُد اجتماعی اشعار اوست. طنین تپش های حیات اجتماعی 
و عناصر آن در ســروده های حافظ به گونه ای اســت که انــگار تاریخ اجتماعی 

ایران، به ویژه تاریخ اجتماعی ســدۀ هشــتم هجری در شعر وی نفس می کشد. 
در کتاب حاضر، در طی هشــت بخش به تفصیل شعر و شخصیت حافظ در پرتو 
گفتمان های اجتماعی و تاریخــی و با بهره یابی از منابع مختلف و مُتقَن تحلیل 

و بررسی شده است.
همچنین کتاب »زرتشــت چه گفت)شــناختی از فرهنگ ایران(« تألیف مهدی 
فریور در ۲۱۲ صفحه با قیمت ۱۴5 هزارتومان در نشر یادشده عرضه شده است.

در نوشــته پشــت جلد کتاب می خوانیم: این کتاب داســتان ماســت. حاصل 
سی وچند سال مطالعه و گشتن در سراسر میهن و در میان همه اقوام و شنیدن 
و خواندن بسیاری از باورهای مردم است، و به یک روایت، محصول عشق ورزیدن 
با ایران و فرهنگ ایرانی. کتاب زرتشــت چه گفت؟ شناختی نو از فرهنگ ایران 
اســت در شش بخش: روزگاران پیش از زرتشت، آیین زرتشت، کیش های کهن 
و ماندگار، مانی و مانویت، مزدک و آیین مزدکی، و عصر مســلمانی. نویســنده 
به ویژه کوشیده است تا در تألیفش درکی نزدیک به واقعیت از رهاورد زرتشت و 
اهمیت او در ذهن خواننده شــکل بگیرد. از این رو، زرتشت هم به مثابه پیامبر و 

هم، مانند هنرمند ـ فیلسوف بررسی شده است.


